[bookmark: OLE_LINK1]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРЧАТОВА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09 июля 2020г. №949

О внесении изменений в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Курчатове Курской области», утвержденной постановлением администрации города Курчатова от 30.09.2015 № 1175

В соответствии со ст.7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением администрации города Курчатова от 27.08.2018 № 310-р «О внесении изменений в распоряжение администрации города Курчатова от 10.08.2015 № 313-р «Об утверждении перечня муниципальных программ города Курчатова Курской области», администрация города Курчатова ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Курчатове Курской области», утвержденную постановлением администрации города Курчатова от 30.09.2015 № 1175, следующие изменения:
1.1. Раздел «Объем бюджетных ассигнований программы» паспорта Программы изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования составляет 105677,511 тыс. руб.:
2016 г. - 10,570 тыс. руб.;
2017 г. –120,000 тыс. руб.;
2018 г. –70,000 тыс. руб.;
2019 г. –1430,455 тыс. руб.;
2020 г. – 37222,070 тыс. руб.;
2021 г. – 17268,604 тыс. руб.;
2022 г. – 16518,604 тыс. руб.;
2023 г. – 16518,604 тыс. руб.;
2024 г. – 16518,604 тыс. руб.
из них средства городского бюджета 105677,511 тыс. руб.:
2016 г. - 10,570 тыс. руб.;
2017 г. –120,000 тыс. руб.;
2018 г. –70,000 тыс. руб.;
2019 г. –1430,455 тыс. руб.;
2020 г. – 37222,070 тыс. руб.;
2021 г. – 17268,604 тыс. руб.;
2022 г. – 16518,604 тыс. руб.;
2023 г. – 16518,604 тыс. руб.;
2024 г. – 16518,604 тыс. руб.
из них средства внебюджетных источников 0 тыс. руб.:
2016 г. – 0,000 тыс. руб.;
2017 г. – 0,000 тыс. руб.;
2018 г. – 0,000 тыс. руб.;
2019 г. – 0,000 тыс. руб.;
2020 г. – 0,000 тыс. руб.;
2021 г. – 0,000 тыс. руб.;
2022 г. – 0,000 тыс. руб.;
2023 г. – 0,000 тыс. руб.;
2024 г. – 0,000 тыс. руб.; »
1.2. Раздел 9 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» Программы изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования составляет 105677,511 тыс. руб.:
2016 г. - 10,570 тыс. руб.; 2017 г. – 120,000 тыс. руб.; 2018 г. – 70,000 тыс. руб.; 2019 г. – 1430,455  тыс. руб.; 2020 г. – 37222,070 тыс. руб.; 2021 г. – 17268,604 тыс. руб.; 2022 г. – 16518,604 тыс. руб.; 2023 г. – 16518,604 тыс. руб.; 2024 г. – 16518,604 тыс. руб.
-из них средства городского бюджета 105677,511 тыс. руб.:
2016 г. - 10,570 тыс. руб.; 2017 г. – 120,000 тыс. руб.; 2018 г. – 70,000 тыс. руб.; 2019 г. – 1430,455  тыс. руб.; 2020 г. – 37222,070 тыс. руб.; 2021 г. – 17268,604 тыс. руб.; 2022 г. – 16518,604 тыс. руб.; 2023 г. – 16518,604 тыс. руб.; 2024 г. – 16518,604 тыс. руб.
-из них средства внебюджетных источников 0 тыс. руб.:
2016 г. – 0,000 тыс. руб.; 2017 г. – 0,000 тыс. руб.; 2018 г. – 0,000 тыс. руб.; 2019 г. – 0,000 тыс. руб.; 2020 г. – 0,000 тыс. руб.; 2021 г. –0,000 тыс. руб.; 2022 г. – 0,000 тыс. руб.; 2023 г. – 0,000 тыс. руб.; 2024 г. – 0,000 тыс. руб.
Следует отметить, что указанные расходы подлежат ежегодному уточнению в рамках бюджетного цикла.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств городского бюджета представлено в приложении № 3 и № 4 к муниципальной программе.»
1.3. Раздел «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта подпрограммы 1 изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования составляет 105677,511 тыс. руб.:
2016 г. - 10,570 тыс. руб.;
2017 г. –120,000 тыс. руб.;
2018 г. –70,000 тыс. руб.;
2019 г. –1430,455 тыс. руб.;
2020 г. – 37222,070 тыс. руб.;
2021 г. – 17268,604 тыс. руб.;
2022 г. – 16518,604 тыс. руб.;
2023 г. – 16518,604 тыс. руб.;
2024 г. – 16518,604 тыс. руб.
из них средства городского бюджета 105677,511 тыс. руб.:
2016 г. - 10,570 тыс. руб.;
2017 г. –120,000 тыс. руб.;
2018 г. –70,000 тыс. руб.;
2019 г. –1430,455 тыс. руб.;
2020 г. – 37222,070 тыс. руб.;
2021 г. – 17268,604 тыс. руб.;
2022 г. – 16518,604 тыс. руб.;
2023 г. – 16518,604 тыс. руб.;
2024 г. – 16518,604 тыс. руб.
из них средства внебюджетных источников 0 тыс. руб.:
2016 г. – 0,000 тыс. руб.;
2017 г. – 0,000 тыс. руб.;
2018 г. – 0,000 тыс. руб.;
2019 г. – 0,000 тыс. руб.;
2020 г. – 0,000 тыс. руб.;
2021 г. – 0,000 тыс. руб.;
2022 г. – 0,000 тыс. руб.;
2023 г. – 0,000 тыс. руб.;
2024 г. – 0,000 тыс. руб.; »
1.4. Раздел 6 подпрограммы 1 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» изложить в новой редакции:
 	«Для реализации подпрограммы требуется ресурсное обеспечение в объеме  105677,511 тыс. руб., в том числе:
- городской бюджет – 105677,511 тыс. руб.;
- внебюджетные источники – 0,000 тыс. руб.
Указанный объем средств необходим для:
- уменьшения потребления энергии и связанных с этим затрат на 15 - 20% по учреждениям с наиболее высокими показателями энергоемкости;
- выполнения требования законодательства об энергосбережении в части проведения обязательных энергетических обследований;
- выполнения требования законодательства об энергосбережении в части установки приборов учета энергоресурсов;
- ежегодного снижения потребления энергоресурсов государственными учреждениями на 3%.»
1.5. Приложения №№ 3,4 к муниципальной Программе изложить в новой редакции. (Приложения №№ 1,2).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации города Кузнецову Р.А.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию.

[bookmark: _GoBack]Глава города                                                                            И.В. Корпунков

Приложение № 1
                                       к постановлению администрации
                                       города Курчатова
от 09.07.2020 №949

Приложение № 3
к муниципальной программе
«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности в городе Курчатове Курской области»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Курчатове Курской области»
за счет бюджетных ассигнований городского бюджета (тыс. руб.)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники (ГРБС)
	Код бюджетной классификации
	Объемы бюджетных ассигнований (тыс.рублей), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Муниципальная программа
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Курчатове Курской области»
	Всего:
	001,
003,
004,
005
	0113,
0801,
1101,
0106,
0701,
0702,
0703
	05000
00000
	 200,
600
	10,570
	120,000
	70,000
	1430,455
	37222,070
	17268,604
	16518,604
	16518,604

16518,604

	Школы города

	10,570
	120,000
	70,000
	74,440
	3924,000
	5924,000
	5924,000
	5924,000
	5924,000

	Детские сады

	500,000
	20188,531
	8796,620
	8796,620
	8796,620
	8796,620

	Учреждения дополнительного образования

	592,000
	1797,984
	1797,984
	1797,984
	1797,984
	1797,984

	Курчатовская городская Дума

	205,500
	99,326

	Учреждения культуры

	15,375
	308,000
	750,000

	Комитет по управлению имуществом г.Курчатова

	43,140
	8326,605

	Муниципальное казенное учреждение «Управление хозяйственного обслуживания»

	1700,317

	МКУ «СШ»

	877,307

	Подпрограмма 1
	«Энергосбережение в городе Курчатове Курской области»
	Всего:
	001,
003,
004,
005
	0113,
0106,
0701,
0702,
0703,
0801,
1101
	05101
00000
	 200,
600
	10,570
	120,000
	70,000
	1430,455
	37222,070
	17268,604
	16518,604
	16518,604
	16518,604

	Школы города

	10,570
	120,000
	70,000
	74,440
	3924,000
	5924,000
	5924,000
	5924,000
	5924,000

	Детские сады

	500,000
	20188,531
	8796,620
	8796,620
	8796,620
	8796,620

	Учреждения дополнительного образования

	592,000
	1797,984
	1797,984
	1797,984
	1797,984
	1797,984

	Курчатовская городская Дума

	205,500
	99,326

	 Учреждения культуры

	15,375
	308,000
	750,000

	Комитет по управлению имуществом г.Курчатова

	43,140
	8326,605

	Муниципальное казенное учреждение «Управление хозяйственного обслуживания»

	1700,317

	МКУ «СШ»

	877,307

	Основное мероприятие 1
	«Создание условий для повышения энергоэффективности и внедрения энергосберегающих материалов и оборудования»

Всего:
	001,
003,
004,
005
	0113,
0106,
0701,
0702,
0703,
0801,
1101
	05101
00000
	 200,
600
	10,570
	120,000
	70,000
	1430,455
	37222,070
	17268,604
	16518,604

16518,604

16518,604

	1.1.Утепление ограждающих конструкций, в т.ч.: утепление кровли и ниш у отопительных приборов, чердачных перекрытий, переходов и фасадов зданий, замена входных дверей, установка (замена) оконных блоков, в т.ч. разработка ПСД.
Приобретение и установка оконных блоков, дверей
	Всего:

	1215,500
	21411,586
	16517,104
	16142,104
	16142,104
	16142,104

	Школы города

	1077,64
	5784,000
	5784,000
	5784,000
	5784,000

	Детские сады

	500,000
	11587,031
	8645,12
	8645,12
	8645,12
	8645,12

	Курчатовская городская Дума

	205,500
	99,326

	Учреждения культуры

	208,000
	375,000

	Учреждения дополнительного образования

	510,000
	1712,984
	1712,984
	1712,984
	1712,984
	1712,984

	Комитет по управлению имуществом г.Курчатова

	6726,605

	1.2. Установка узлов коммерческого учета ТЭР и воды, установка АСКУЭ (автоматизированных систем контроля и учета энергоресурсов) в т.ч. Разработка ПСД, приобретение и установка оборудования, технадзор
	Всего:
	001,
003,
004,
005
	0113,
0106,
0701,
0702,
0703,
0801,
1101
	05101
00000
	 200,
600

	13633,667
	0
	0
	0
	0

	Школы города

	2706,360
	0
	0
	0
	0

	Детские сады

	8450,000
	0
	0
	0
	0

	Комитет по управлению имуществом г.Курчатова

	1600,000

	МКУ «СШ»

	877,307

	1.3. Внедрение энергосберегающих технологий и энергоэффективного оборудования в системах теплоснабжения, электроснабжения, освещения, водоснабжения и водоотведения, в т.ч. разработка ПСД
	Всего:
	001,
003,
004,
005
	0113,
0106,
0701,
0702,
0703,
0801,
1101
	05101
00000
	 200,
600
	10,570
	120,000
	70,000
	214,955
	2176,817
	751,500
	376,500
	376,500
	376,500

	Школы города

	10,570
	120,000
	70,000
	74,440
	140,000
	140,000
	140,000
	140,000
	140,000

	Детские сады

	151,5
	151,5
	151,5
	151,5
	151,5

	Учреждения дополнительного образования

	82,000
	85,000
	85,000
	85,000
	85,000
	85,000

	Учреждения культуры

	15,375
	100,000
	375,000

	Комитет по управлению имуществом г.Курчатова

	43,140

	Муниципальное казенное учреждение «Управление хозяйственного обслуживания»

	1700,317

Приложение № 2
                                       к постановлению администрации
                                       города Курчатова
от 09 .07.2020  №949

Приложение № 4
к муниципальной программе
«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности в городе Курчатове Курской области»

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, внебюджетных фондов,  городского бюджета и внебюджетных источников
 на реализацию целей муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Курчатове
Курской области»
[bookmark: P1449](тыс. рублей)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, программы муниципальной программы основного мероприятия
	Источники финансирования
	всего
	Оценка расходов (тыс. рублей)

	в том числе по годам:

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Курчатове Курской области»
	всего
	105677,511
	10,570
	120,000
	70,000
	1430,455
	37222,070
	17268,604
	16518,604
	16518,604

16518,604

	федеральный бюджет
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	х
	х
	х
	х

	областной бюджет
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	х
	х
	х
	х

	городской бюджет
	105677,511
	10,570
	120,000
	70,000
	1430,455
	37222,070
	17268,604
	16518,604
	16518,604

16518,604

	внебюджетные источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Подпрограмма 1
	«Энергосбережение в городе Курчатове Курской области»
	всего
	105677,511
	10,570
	120,000
	70,000
	1430,455
	37222,070
	17268,604
	16518,604
	16518,604
	16518,604

	федеральный бюджет
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	х
	х
	х
	х

	областной бюджет
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	х
	х
	х
	х

	городской бюджет
	105677,511
	10,570
	120,000
	70,000
	1430,455
	37222,070
	17268,604
	16518,604
	16518,604
	16518,604

	внебюджетные источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Основное мероприятие 1
	Создание условий для повышения энергоэффективности и внедрения энергосберегающих материалов и оборудования
	всего
	105677,511
	10,570
	120,000
	70,000
	1430,455
	37222,070
	17268,604
	16518,604
	16518,604
	16518,604

	федеральный бюджет
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	х
	x
	x
	x

	областной бюджет
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	х
	x
	x
	x

	городской бюджет
	105677,511
	10,570
	120,000
	70,000
	1430,455
	37222,070
	17268,604
	16518,604
	16518,604
	16518,604

	внебюджетные источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.1.Утепление ограждающих конструкций, в т.ч.: утепление кровли и ниш у отопительных приборов, чердачных перекрытий, переходов и фасадов зданий, замена входных дверей, установка (замена) оконных блоков, в т.ч. разработка ПСД.
Приобретение и установка оконных блоков, дверей
	всего
	87570,502
	0,000
	0,000
	0,000
	1215,500
	21411,586
	16517,104
	16142,104
	16142,104
	16142,104

	федеральный бюджет
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	х

	областной бюджет
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	х

	городской бюджет
	87570,502
	х
	х
	х
	1215,500
	21411,586
	16517,104
	16142,104
	16142,104
	16142,104

	внебюджетные источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.2. Установка узлов коммерческого учета ТЭР и воды, установка АСКУЭ (автоматизированных систем контроля и учета энергоресурсов) в т.ч. Разработка ПСД, приобретение и установка оборудования, технадзор
	всего
	13633,667
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	13633,667
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	федеральный бюджет
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	х
	x
	х
	x

	областной бюджет
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	х
	x
	х
	x

	городской бюджет
	13633,667
	х
	х
	х
	х
	13633,667
	х
	x
	х
	x

	внебюджетные источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.3. Внедрение энергосберегающих технологий и энергоэффективного оборудования в системах теплоснабжения, электроснабжения, освещения, водоснабжения и водоотведения, в т.ч. разработка ПСД
	всего
	4473,342
	10,570
	120,000
	70,000
	214,955
	2176,817
	751,500
	376,500
	376,500
	376,500

	федеральный бюджет
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	х
	x
	х

	областной бюджет
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	х
	x
	х

	городской бюджет
	4473,342
	10,570
	120,000
	70,000
	214,955
	2176,817
	751,500
	376,500
	376,500
	376,500

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	x
	х
	x
	х